
知的財産情報検索委員会

✸活動内容

✸活動方針

53名（4小委員会、７WG)
✸委員会規模

１．新たな検索技術、情報リソースを収集・検証

２．知財情報の解析により、Ｒ＆Ｄや経営戦略に貢献

３．企業ユーザーの視点で情報施策・情報を提言

成果のフィードバック
(2012年度実績）

知財管理誌掲載 ６件、
CD‐ROM２件、東西部会

発表、関東化学第一部
会発表、（以上JIPA内）

講演依頼対応

小委員会（1回/月）：課題研究

⇒研究成果：知財管理誌、CD-ROM

全体委員会（3回/年）：成果報告等

夏季セミナー（1回/年）

☞ ﾉｳﾊｳの共有化、ｸﾞﾙｰﾌﾟ討議

対外活動：特許庁、IPCC、ATIS、

欧州ユーザーグループ等内外関係機関

との意見交換会、海外訪問団の派遣！

EPO Patent Information Conference2012に代表団を派遣！
２０１２．１１．６～８

EUのユーザーの考えは…
CPC（ICO）の情報収集
中韓特許検索の難しさ
ＦＩ・Ｆタームの有効性確認
検索委員会との継続的情報交換
へ（特許分類、機械翻訳、教育
etc.）

→ 近日報告予定！！

EPOカンファレンス
CPC, Legal Status…

EUユーザー（PDG、 CEPIUG）との
ミーティング
活動概要、教育体制情報交換…

欧州調査会社とのミーティング
特許調査関係情報交換

Airbus社訪問
知財管理体制等情報交換



２０１２年度研究テーマトレンド アジア・新興国の特許情報を徹底研究！！

２０１２年度研究テーマトレンド 情報の収集から発信へ！

情
報
の
整
理
・
加
工
、
分
析
に
よ
る
付
加
価
値
の
創
出
！



 
 
    
   HistoryItem_V1
   Nup
        
     新規書類
     シートの余分なスペースをトリミング: いいえ
     ページの拡大・縮小を許可: いいえ
     マージン・トンボ: 無し
     シートサイズ: 8.268 x 11.693 インチ / 210.0 x 297.0 mm
     シートの最適化:  横長
     レイアウト: 1列, 1行
     調整: 中央
      

        
     0.0000
     -2.8341
     28.3465
     0
     Corners
     0.1417
     ToFit
     1
     1
     0.7000
     0
     0 
     1
     0.0000
     1
            
       D:20121227131310
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Wide
     2324
     318
     0.0000
     C
     0
            
       CurrentAVDoc
          

     0.0000
     0
     2
     0
     0
     0 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.1a
     QI+ 2
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   Nup
        
     新規書類
     シートの余分なスペースをトリミング: いいえ
     ページの拡大・縮小を許可: いいえ
     マージン・トンボ: 無し
     シートサイズ: 11.693 x 16.535 インチ / 297.0 x 420.0 mm
     シートの最適化:  縦長
     レイアウト: 2列, 1行
     調整: 中央
      

        
     0.0000
     -2.8341
     28.3465
     0
     Corners
     0.1417
     ToFit
     1
     2
     0.7000
     0
     0 
     1
     0.0000
     1
            
       D:20121227131326
       1190.5512
       a3
       Blank
       841.8898
          

     Tall
     2324
     318
    
    
     0.0000
     C
     0
            
       CurrentAVDoc
          

     0.0000
     0
     2
     0
     0
     0 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     QI+ 2.1a
     QI+ 2
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





